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Abstrakt

Hlavním cílem této práce bylo otestovat metody izolace entomopatogenních hub z

různých podmínek prostředí. V prním experiment byly inokulovány entomopatogenní

houby B. bassiana M. brunneum, I. fumosorosea a L muscarium ve dvojích do

sterilního půdního substrátu a inkubovány po dobu 50 dnů. Analýza kompatibility byla

prováděna po 14 a 50 dnech inkubace. Výsledky byly porovnávány s výsledky v době

0, kdy byly z kontrolních suspenzí založeny testy, při kterých se hodnotil počet

tvořících se kolonií (CFU, colony-forming unists). Výsledky ukázaly, že lze z půdy

snadno izolovat entomopatogenní houby za pomoci rutinní metody použití selektivní

živné půdy dodine. Zároveň byla z fotografické dokumentace zaznamenána interakce

mezi jednotlivými druhy. Druhý experiment byl zaměřen na aplikaci entomopatogenní

houby I. fumosorosea a L muscarium a mykoparazitické houby T. virens na rostliny

okurek. Z výsledků tohoto experimentu též vyplývá, že jak entomopatogenní houby,

tak mykoparazitickou houbu lze i z fyloplánu snadno izolovat entomopatogenní houby

pomocí selektivní živné půdy na bázi dodine a mykoparazitickou houbu T. virens po-

mocí selektivní živné půdy TSM (Trichoderma selektive medium). Zároveň bylo

prokázáno, že relativní vzdušná vlhkost je důležitá pro růst a vývoj entomopatogenních

hub po preventivní aplikaci na rostliny okurky seté.

Klíčová slova: soil substrate, cucumber leaves, entomopatogenní houby, mykoparazi-

tická houba, I fumosorosea, L muscarium, M. brunneum, B. bassiana, T. virens, vlh-

kost.

Abstract

The main objective of this work was to test methods for isolating entomopathogenic

fungi from different environmental conditions. In the first experiment, entomopatho-

genic fungi B. bassiana, M. brunneum, I. fumosorosea and L. muscarium were inocu-

lated in pairs into sterile soil substrate and incubated for 50 days. Compatibility anal-

ysis was performed after 14 and 50 days of incubation. The results were compared

with those on day 0 when the control suspensions were used to establish tests to assess

the number of colony-forming units (CFU). The results showed that entomopathogenic

fungi can be easily isolated from soil using the routine method of dodine selective

nutrient soil. At the same time, the interaction between species was recorded from

photographic documentation. The second experiment focused on the application of the

entomopathogenic fungi I. fumosorosea and L muscarium and the mycoparasitic fun-

gus T. virens to cucumber plant leaves. The results of this experiment also show that

both entomopathogenic fungi and mycoparasitic fungus can be easily isolated even

from the phylloplane entomopathogenic fungi using dodine-based selective medium

and mycoparasitic fungus T. virens using Trichoderma selective medium (TSM). It

was also shown that relative humidity is important for the growth and development of

entomopathogenic fungi after preventive application to cucumber plant leaves.

Keywords: entomopathogenic fungi, mycoparasitic fungi, I fumosorosea, L musca-

rium, M. brunneum, B. bassiana, T. virens, humidity.
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1 PREFACE

A lot of entomopathogenic fungi were examined in the late 20th centuries for possible

use against pests and pathogens. Although not much had been considered until in re-

cent times people have reconsidered fungi for protection because of the increase in

insecticide resistance and other human/environmental problems caused by insecticide

use in the ecosystem. As a result, there has been a process going on such as identifica-

tion of native fungi isolation from a variety of hosts/medium. Awareness about pro-

blems caused by pesticide use, has also helped in finding alternative solutions and

control that are environmentally friendly. Solutions such as the IPM, solutions that can

help us contain a host while considering the effects they possess on the environment

and the consumer. The farmers of the old days relied on organic manure and cultural

method as a way of eradicating or managing pests which were good in the view of

biocontrol agents. A variety of fungal species occur on pests and pathogens in different

ecosystems, which means maintaining biotic tolerance to keep the pest or host popu-

lation limited and below the economic damage level. Entomopathogenic and mycopa-

rasitic fungi have been recommended as a biological control agent for over 100 years

now, but their use remains very limited. If considered in natural conditions of entomo-

pathogenic and mycoparasitic fungi are very and usually important in natural mortality

factor in the insect population. Some species such as Metarhizium spp. And Beauveria

spp. From the order Hypocreales are facultative generalist pathogen, but most of the

other species which belong to the order Entomophthorales, are obligate pathogens and

they are quite specific. Facultative generalist Entomopathogenic fungi have frequently

a wide range of host even-though, there is typical genetic diversity within species.

Most entomopathogenic fungi are quite common and usually influence epizootics and

are an important factor in regulating pest population. Unlike other bio-control agents

such as entomopathogenic viruses and bacteria, entomopathogenic fungi do not need

to be ingested to infect their host. They can penetrate the body of the host directly

through the cuticle and this shows how they can be effectively useful against all pests

including sucking pests. The main species from order Beauveria spp., Metarhizium

spp. and Isaria spp. Naturally occur in the soil. On the other hand, Lecanicillium spp.

and Isaria spp. Occur in the tropical and subtropical areas mostly on the canopy, where

they cause natural epizootics in pest populations.
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The aim of the thesis is focused on the use of isolation methods of entomopathogenic

and mycoparasitic fungi from the soil and plants using selective and non-selective me-

dia.

10

2 INTRODUCTION

2.1 IPM Defination

IPM is defined according to Directive 2009/128/EC of the European Parliament and

of the Council of 21 October 2009 as “Integrated pest management” means careful

consideration of all available plant protection methods and subsequent integration of

appropriate measures that discourage the development of populations of harmful or-

ganisms and keep the use of plant protection products and other forms of intervention

to levels that are economically and ecologically justified and reduce or minimize risks

to human health and the environment. ‘Integrated pest management’ emphasizes the

growth of a healthy crop with the least possible disruption to agro-ecosystems and

encourages natural pest control mechanisms (Anonymous 1).

2.2 Monitoring

Pest identification is the most important technique in IPM. Correct identification

of pests helps choose proactive or reactive methods to eliminate pest populations.

Identification of pests could be obtained from university personnel or private consul-

tants, who are professionals in plant protection. The misidentification of the pest can

cause large problems and it can be harmful to crops and cost money. Monitoring is a

process that assesses the occurrence of harmful factors in growing crops. During mo-

nitoring, they systematically check the status of the pest population and it is routinely

done at chosen intervals or periods. Monitoring aims to obtain information on the

occurrence of pests, their developmental stages, population density, and the effective-

ness of natural enemies. Or monitoring, various tools such as yellow or blue glue plates

can be used in the greenhouse, but the identification of pest “in situ” in plant cover is

essential (Stukenberg, 2018).

For small pests, the magnifying glass is used for identification. Pheromone or light

catchers can be used in the field to tell us about the presence of the pest and how often

it occurs in natural conditions. Information on the status of the pest population or the

presence of natural enemies is helpful to select a suitable method of plant protection

and it allows to predict the probability of the damage in the plants (Kundu et al., 2003;

Zhou Z et al., 2010).

11

2.3 Biological control

Hussey et al., (1977) reported that the first case of biological control was culturing

and realising of the parasitoid Encarsia inaron in greenhouses against greenhouse

whitefly T. vaporariorum, but the introduction of this parasitoid was not successive in

the control against targeted pest in the greenhouse.

The first successful attempt occurred in the year 1926 when the Ecarsia formosa was

introduced against whiteflies, which caused diseases on the tomato crops (Eilenberg

et al., 2001). Biological control methods are methods used on living organisms to ma-

intain the population of that organism. The agents used in biological controls are

known as predators, parasitoids and pathogens. They are used for population suppres-

sion of targeted pests with the reason to keep populations of pests below economical

damage levels. All agents can decrease the pest populations by parasitism or predation,

and after that, they reduce the damage that would be caused on crops (Osborne et al.,

1992a).

Natural enemies

Natural enemies are organisms that kill or decrease the reproductive potential of, or

otherwise reduce the numbers of another organism. Natural enemies are divided into

two groups. The first group is formed by micro-organisms including parasites, parasi-

toids and predators. The second group includes different kinds of microorganisms,

especially viruses, bacteria, nematodes and fungi (Hajek et al., 2018).

Introduction of Natural enemies

Biological agents are applied to crops to fight against pests or diseases by different

strategies of biological control. Several different ways in which biological control can

be applied, namely, classical biological control, Inoculative biological control, Aug-

mentative biological control (Inundative control, Seasonal inoculative control), and

Conservation control.
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 Strategies of biological control

Strategies of biological control are based on the introduction of natural enemies into

the agroecosystem of interest against harmful organisms (pests, plant pathogens, we-

eds). The natural enemies are defined as basic methodological equipment available for

biological control. The methods used in the framework of biological control are clas-


[…]


these species are among the most important fungal pathogens based on which biopro-

ducts against pests or plant pathogens (Faria et al., 2007). In 2000, sales of bioproducts,

which included micro-organisms and pheromones, amounted to 97 million dollars.

The sales of bioproducts include micro-organisms, macro-organisms, and phero-

mones. The sales figures for 2005 were $135 million and the annual sales growth was

estimated at 11.7 % (Ravensberg, 2010). Lisansky (1997) even claimed that high for

example sales potential increased steadily. The biopesticides market grew 24% from

2014 to 2016 globally to over $1.8 billion and PPT reported projected to reach USD

6.60 Billion by 2022 (Anonymous 3) of biopesticides market. One of the challenges is

that they also have weaknesses that can be turned into strengths. An example is the

narrower host spectrums that provide safe use. These features make it possible to be

combined with natural enemies (Ravensberg, 2010). In testing single fungal species,

it was found that M. anisopliae has a very good ability to persist in the soil environment

(Greenfield et al., 2016). In the combination of fungi I. fumosorosea with M. ani-

sopliae, the results obtained indicate that there was significant suppression of both

growth and spore production. By I. fumosorosea. This suggests that M. anisopliae in

combination with the fungus I. fumosorosea is unable to flourish in the same medium.

In the compatibility test, the fungus M. anisopliae performed the worst of all the tested

fungal species. On the other hand, the best was the combination of I. fumosorosea with

L. muscarium, which were no mutual influence observed.
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The other objective of this thesis was to assess the effectiveness of humidity on selec-

ted entomopathogenic fungi L. muscarium and I. fumosorosea and mycoparasitic fun-

gus T. Virens. The application of these two entomopathogenic fungi is particularly

beneficial against sucking pests particularly on leaves, with L. muscarium being able

to infect not only moths, worms, but especially whiteflies and aphids (Kim et al., 2010)

and I. fumosorosea can suppress, in addition to all greenhouse pests, populations of

mealybugs (Kim et al., 2008; Fiedler et al., 2007) and powdery mildew (Kavkova et

al., 2005). Ghule et al. (2019) isolate from the powdery mildew Erysiphe necator the

entomopathogenic fungus Lecanicillium antillanum. Species Lecanicillium longispo-

rum was determined as a mycoparasitic of the cucumber powdery mildew Sphaero-

theca fuliginea (Kim et al., 2010). So, the application of entomopathogenic species can

infect not only greenhouse pests but they have a side effect against different species of

biotrophic plant pathogens such as powdery mildew. All the results obtained showed

that the higher humidity is better for the growth and development of entomopathogenic

fungi.

And the last objective was to find out when does the fungi produce better spores in the

short or long term, and it was found that the best result came after 14 days and later

they started decreasing if we didn´t add more suspension on the leaves the CFU would

have significantly decreased. The experiment in the thesis showed that entomopatho-

genic fungi B. bassiana, M. anisopliae, L. muscarium and I. fumosorosea and myco-

parasitic fungus T. virens can be isolated from the different environments, by using

different methods of isolations. Entomopathogenic fungi can be isolated by two met-

hods.

First is based on traps insects such as Galleria mellonella, Tenebrio mollitor or Delia

floralis where the virulent strains of entomopathogenic fungi can cause diseases on the

traping insects and the strains can be directly reisolated from the soils (Medo et

al.,2011, Klingen et al., 2002, Zimmermann 2007).

The second method is based on selective mediums, the selective medium can be based

on various nutrient media which are enriched with selective components such as the

fungicidal active ingredient dodine (N-dodecylquanidine monoacetate) and antibiotics

such as cycloheximide, chloramphenicol, streptomycin, and tetracycline (Chase et al.

1986; Shimazu et al., 1996). For the thesis experiments, the selective medium based
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on dodine was used for the re-isolation of entomopathogenic fungi from the soil sub-

strate and the cucumber leaves. All the strains were re-isolated not only on artificial

medium PDA with antibiotics but also on the selective medium based on dodine.

Mycoparasitic fungus T. virens was re-isolated using artificial medium PDA with an-

tibiotics and Trichoderma selective medium (TSM). The Trichoderma selective me-

dium is better for re-isolation of fast-growing fungus T. virens because selective me-

dium inhibits the rapid growth of colonies compared to artificial medium PDA. Be-

cause of this property, the colony-forming units (CFU) of T. virens were objectively

determined.
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6 CONCLUSIONS

After all the experiments, the conclusion was made based on the results obtained or

observed during the experiments, below is a list of conclusions that were made.

 Temperatures play an important role in the developments of colony-forming

units of different genes of entomopathogenic fungi and mycoparasitic fungus.

 All entomopathogenic fungi can be well re-isolated from the soil using selec-

tive medium based on dodine and medium PDA with antibiotics.

 All entomopathogenic fungi had high colony forming units when applied in the

soil individually as observed from the results.

 M. brunneum was the most suppressed entomopathogenic fungi in all combi-

nations, having fewer colony-forming units.

 During isolation, I. fumosorosea had more colony-forming units in all combi-

nations.

 Entomopathogenic fungi L. muscarium and I. fumosorosea can be well re-iso-

lated from the cucumber leaves using selective media based on dodine

 Mycoparasitic fungus T. virens can also be well re-isolated from the cucumber

leaves using Trichoderma selective medium (TSM).

 L. muscarium showed a continuous development, compared to another ento-

mopathogenic fungus I. fumosorosea and mycoparasitic fungus T. virens.

 Re-application of suspension of entomopathogenic and mycoparasitic fungi on

the cucumber leaves in the greenhouse, every 7 days increased the number of

spores and an increase in colony-forming units was observed.

 Optimum humidity is a very important factor in the development of fungi.

 Low humidity reduces the development of fungi and sporulation.

 All used strains of entomopathogenic fungi and mycoparasitic fungus T. virens

could be used in IPM, taking into consideration the effects of each entomopath-

ogenic fungi on the other.
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