## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

**Studijní program:** Zemědělské inženýrství

**Studijní obor:** Zemědělské inženýrství - Prvovýroba

**Akademický rok:** 2020/2021

**Název práce:** Využití různých metod izolace entomopatogenních a mykoparazitických hub z různých podmínek prostředí

**Student:** Bc. David Sandala

**Katedra:** Katedra rostlinné výroby

**Vedoucí práce:** Ing. Andrea Bohatá, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:**

Diplomová práce studenta Bc. Davida Sandaly na téma „Využití různých metod izolace entomopatogenních a mykoparazitických hub z různých podmínek prostředí“ představuje kvalitní práci, která je po odborné stránce v pořádku a celkový dojem z práce je výborný. Diplomant prokázal schopnost práce s literárními zdroji, zejména s bibliografickými databázemi. Během zakládání experimentů pracoval samostatně a spolehlivě. V rámci řešení DP si student osvojil řadu praktických dovedností. Z metodických aspektů, získaných výsledků a formulovaných závěrů je zřejmé, že diplomant danou problematiku zvládl na vysoké úrovni. Osobně si vážím pracovitosti a zodpovědnosti Davida Sandaly. Výsledky DP mohou být přínosem pro praktické využití užitečných hub v biologické ochraně rostlin, zejména v případě kombinace jednotlivých druhů entomopatogenních hub proti různým druhům škůdců. Zároveň bylo prokázáno, že lze preventivně aplikovat entomopatogenní a mykoparazitické houby na rostliny okurek ve skleníku. Aplikované houby jsou schopny přežívat na listech okurky seté a tím vytvářet supresivní prostředí. V případě výskytu škůdců nebo patogenů může dojít díky přítomnosti hub k jejich okamžitému potlačení. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím práci výborně.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

**ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 13.05.2021

Podpis: